
APPALTI-CONTR.-SERV.CIM.-INFOR.-AGRICOLT n. 95 del 29-06-2020 1COMUNE DI RUTIGLIANO 

                                                    NUMERO 727   Reg. Gen. del_29-06-20   
 

COMUNE  DI  RUTIGLIANO 
                 CITTA’ METROPOLITANA DI BARI 

 

 

UFFICIO - APPALTI E CONTRATTI  - SISTEMA INFORMATICO - SERVIZI 

CIMITERIALI - PROTOCOLLO E ARCHIVIO -  ALBO NOTIFICHE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Numero  95   Del  29-06-20 
 

 

OGGETTO:GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI E ILLUMINAZIONE VOTIVA PER IL 

COMUNE DI RUTIGLIANO QUINQUENNIO 2019/2024 - CODICE CIG - 8069854E2D. NOMINA 

DELL'AGGIUDICATARIO DEFINITIVO 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E CORRETTEZZA 

DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 
ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 

 

lì, 29-06-20                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                    Dott.  Pasqualicchio Donato 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE  

LA COPERTURA FINANZIARIA 
ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n° 267/2000 

 

li, _________________ 

                                                                           IL RESPONSABILE DEI SERV. FINANZ. 

                                                                                                 Tetro Michele 

 

 

 

 

 

 

N.    DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione ammi-

nistrativa, è in pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal            
 

                                                                                  IL MESSO COMUNALE 

                                                                                                 ____________________ 

 

 

  



APPALTI-CONTR.-SERV.CIM.-INFOR.-AGRICOLT n. 95 del 29-06-2020 2COMUNE DI RUTIGLIANO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 



APPALTI-CONTR.-SERV.CIM.-INFOR.-AGRICOLT n. 95 del 29-06-2020 3COMUNE DI RUTIGLIANO 

 

 

- che il Sindaco, con decreto n. 03 del 24 Gennaio 2020, ha disposto il conferimento 

dell'incarico con attribuzione di responsabilità gestionali tra figure professionali di Cat. "D", al 

dott. Pasqualicchio Donato funzionario dell'Ente, per le Aree Appalti - Contratti - Informatica 

- Cimitero - Servizio di pulizia ecc. degli immobili comunali; 

- che, con Determina Dirigenziale n. 1179 Reg. Gen. del_17-10-19 è stata indetta tra 

l'altro: 

1) Di avviare una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 in modalità 

telematica per l’affidamento del contratto pubblico dei servizi di GESTIONE DEI SERVIZI CIMI-

TERIALI E ILLUMINAZIONE VOTIVA PER IL COMUNE DI RUTIGLIANO per un quinquennio; 

2) Di approvare il capitolato tecnico che fissa i requisiti e le modalità di esecuzione dei 

servizi, nonché il Bando e disciplinare di gara con relativi allegati che stabiliscono le modalità 

ed i requisiti che l’operatore economico deve possedere per partecipazione alla presente pro-

cedura d’appalto; 

3) Di disporre che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.lgs. 50/2016; 

4) Di porre a base d’asta la somma di €. 703.871,48= oltre IVA come per legge; 

- che, il termine ultimo per la presentazione delle offerte, così come previsto dal 

Bando-Disciplinare di gara, veniva fissato per le ore 12.00 del giorno 02/12/2019; 

- che con determinazione R.G. n. 242 del 15/02/2020, esecutiva nei modi di legge, del 

Responsabile della Centrale Unica di Committenza fra i Comuni di Rutigliano, Mola di Bari e 

Noicattaro è stata nominata la Commissione di gara; 

atteso che: 

- ai sensi dell’art. 73 Dlgs 50-2016 gli atti di gara in oggetto sono stati pubblicati in 

forma integrale, dal 29/10/2019 fino alle ore 12,00 del 02/12/2019, sulla piattaforma di e- 

procurement adottata dalla CUC (Rutigliano – Mola di Bari – Noicattaro) denominata TRA-

SPARE, all’indirizzo: https://cucrutiglianonoicattaromoladibari.traspare.com; 

- entro il termine di scadenza previsto sono pervenute due offerte dai seguenti ope-

ratori economici: 

Partecipante Indirizzo 
Data e ora 

di arrivo 
Protocollo 

ELETTRICISTI SAN S.P.N.240 PER CONVERSANO KM. 02/12/2019 1585/2019 

https://cucrutiglianonoicattaromoladibari.traspare.com/


APPALTI-CONTR.-SERV.CIM.-INFOR.-AGRICOLT n. 95 del 29-06-2020 4COMUNE DI RUTIGLIANO 

13,750 



APPALTI-CONTR.-SERV.CIM.-INFOR.-AGRICOLT n. 95 del 29-06-2020 5COMUNE DI RUTIGLIANO 

GIUSEPPE SOCIETA' 

COOPERATIVA 

   

NOTARO GROUP 

SERVIZI SRL 

via pacinotti, Campi Salentina 

(LE), 73012 
02/12/2019 1589/2019 

 

- con primo verbale in data 04.12.2019, in prima seduta pubblica, il RUP ha proceduto 

all’apertura della documentazione amministrativa (BUSTA A) per l’ammissibilità dei concor-

renti; 

- con secondo verbale in data 26/02/2020, la Commissione di gara, in seduta pubblica ha 

verificato l’integrità della documentazione tecnica (BUSTA B), senza procedere alla valutazio-

ne; 

- con sedute riservate della Commissione giudicatrice del 26/02/2020 e del 06/03/2020 è 

stata effettuata la valutazione dell’offerta tecnica (Busta B) presentata dalle ditte ammesse; 

- con seduta pubblica della Commissione giudicatrice del 07/04/2020 è stata effettuata va- 

lutazione dell’offerta economica (Busta C) presentata dalle ditte ammesse con il seguente ri-

sultato finale: 

 

 

Concorrente 

 

Offerta 

Tecnica 

Offerta Eco- 

nomica 

Totale 

ELETTRICISTI  SAN 

GIUSEPPE SOCIETA' 

COOPERATIVA 

80.0 3,138 83,138 

NOTARO GROUP SERVIZI 

SRL 

67.679 20,000 87.679 

 

- con seduta riservata della Commissione giudicatrice allargata al RUP del 22/04/2020, 

dopo attenta valutazione degli atti di gara nel loro complesso, è stato disposto al RUP che si 

appronti una richiesta, da inviare alla ditta Notaro Group Srl, in cui fossero indicati, dettaglia-

tamente, tutti i costi non rilevabili nella relazione economica presentata a supporto e giustifi-

cativa della offerta economica globale presentata; 

- con nota n. 5563 del 27/04/2020, inviata alla Ditta Notaro Group Srl all'indirizzo di po-

sta elettronica della ditta 'info@pec.notarogroup.it', è stato chiesto di indicare tutti i costi e-

videnziati dalla Commissione di Gara allargata al RUP; 



APPALTI-CONTR.-SERV.CIM.-INFOR.-AGRICOLT n. 95 del 29-06-2020 6COMUNE DI RUTIGLIANO 

- con nota del 08/05/2020 inviata dalla ditta Notaro Group a mezzo mail alla pec pa- 

squalicchio.donato@cert.comune.rutigliano.ba.it e protocollata al n. 0001311/2020 del 

21/05/2020 della piattaforma elettronica 

https://cucrutiglianonoicattaromoladibari.traspare.com, l'operatore comunicava le giustifica-

zioni all'offerta economica presentata; 

- con seduta riservata della Commissione giudicatrice del 28/05/2020, dopo attenta valu-

tazione degli atti di gara nel loro complesso ed in base all’esito della verifica delle giustificazioni 

presentate dalla Ditta Notaro Group Srl, alla luce delle coordinate giurisprudenziali in materia di veri-

fica delle offerte sospettate di essere anomale, ha indotto la Commissione a ritenere che l’offerta e-

conomica presentata dalla Ditta Notaro Group Srl fosse, nel complesso, anomala"; 

- con verbale di seduta riservata del 01/06/2020, il RUP riceveva tutti gli atti sino a quel momen-

to prodotti e, sulla base degli stessi, procedeva ad: 

- escludere la Ditta Notaro Group Srl dal successivo iter di gara; 

 

- dichiarare quale miglior offerente della gara l'operatore economico ELETTRICISTI SAN GIUSEP-

PE SOCIETA' COOPERATIVA, con sede legale in Rutigliano (BA) in ATI con Vito Gassi e C. di 

Carmine Esposito S.a.S. con sede legale in Rutigliano con un ribasso percentuale del 3,00% da 

applicare sui prezzi delle prestazioni cimiteriali e lampade votive posti a base d’asta; 

- dichiarare che anche per questo operatore economico saranno effettuate tutte le verifiche 

di competenza del RUP prima dell'aggiudicazione definitiva; 

- dichiarare che l'importo di aggiudicazione provvisoria ammonta a €. 683.370,36, cui vanno 

aggiunti € 0,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso); 

- che, con Determina Dirigenziale n. 626 del 01/06/2020, esecutiva nei modi di legge, è stato 

disposto, tra l'altro di:  

1) - APPROVARE i verbali di gara: 

2) Dichiarare l'esclusione della Ditta Notaro Group Srl dal successivo iter di gara; 

3) Dichiarare aggiudicatario provvisorio della gara per "L’affidamento del contratto pubblico dei servizi 

di GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI E ILLUMINAZIONE VOTIVA PER IL COMUNE DI RUTI-

GLIANO per cinque anni"; l'operatore economico ELETTRICISTI SAN GIUSEPPE SOCIETA' COO-

PERATIVA, con sede legale in Rutigliano (BA)  in ATI con Vito Gassi e C. di Carmine Esposito 

mailto:squalicchio.donato@cert.comune.rutigliano.ba.it
https://cucrutiglianonoicattaromoladibari.traspare.com/
https://cucrutiglianonoicattaromoladibari.traspare.com/


APPALTI-CONTR.-SERV.CIM.-INFOR.-AGRICOLT n. 95 del 29-06-2020 7COMUNE DI RUTIGLIANO 

S.a.S. con sede legale in Rutigliano con un ribasso percentuale del 3,00% da applicare sui 

prezzi delle prestazioni cimiteriali e lampade votive posti a base d’asta; 

4) Dichiarare che l'importo di aggiudicazione provvisoria ammonta a €. 683.370,36, 

5) Dare atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l'aggiudicazione definitiva 

sarà oggetto di separato atto dirigenziale e sarà emesso una volta effettuate le verifiche del 

possesso dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento 

degli appalti, da parte della ditta aggiudicataria; 

6) Dare atto che, stante l’urgenza, in relazione alla particolare utenza, di avviare al più presto il 

servizio, si provvederà alla consegna dello stesso sotto le riserve di legge; 

7) Dare atto che per il presente procedimento è stato richiesto il seguente n. CIG: 8069854E2D; 

- ritenuto, pertanto, di dover procedere a quanto sopra indicato, ritenendo conclusa la fase 

di verifica documentale a carica della ditta riconosciuta quale migliore offerente e dovendo 

procedere all'aggiudicazione definitiva del servizio di che trattasi; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni testé esposte, che qui si intendono integralmente riportate quali parti sostan-

ziali ed integranti del presente dispositivo, quanto segue. 

1) Dichiarare aggiudicatario definitivo della gara per "L’affidamento del contratto pubblico dei servizi di 

GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI E ILLUMINAZIONE VOTIVA PER IL COMUNE DI RUTIGLIANO 

per cinque anni" a partire dalla data di consegna del servizio l'operatore economico ELETTRICISTI 

SAN GIUSEPPE SOCIETA' COOPERATIVA, con sede legale in Rutigliano (BA)  in ATI con Vito Gassi e 

C. di Carmine Esposito S.a.S. con sede legale in Rutigliano che ha offerto un ribasso percentuale 

del 3,00% da applicare sui prezzi delle prestazioni cimiteriali e lampade votive posti a base d’asta; 

2) Dichiarare che l'importo di aggiudicazione definitivo ammonta a €. 683.370,36, oltre IVA co-

me per legge cui vanno aggiunti € 0,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso). 

3) Dare atto che per il presente procedimento è stato richiesto il seguente n. CIG: 

8069854E2D; 

4) Dare atto che, ai fini degli adempimenti di cui al D.Lgs. n. 33/2013, così come modificato 

dal D. Lgs. 97/2016, il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 



APPALTI-CONTR.-SERV.CIM.-INFOR.-AGRICOLT n. 95 del 29-06-2020 8COMUNE DI RUTIGLIANO 

5) Dare atto che si procederà alla stipula del contratto di affidamento del servizio nei termini 

previsti dalla normativa sui contratti. 

6) Attestare, infine, la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

 
 

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                               Dott.  Pasqualicchio Donato 

 

 



APPALTI-CONTR.-SERV.CIM.-INFOR.-AGRICOLT n. 95 del 29-06-2020 9COMUNE DI RUTIGLIANO 

 

COPIE TRASMESSE A: 

฀ Dirett. Gen.-Segr.Gen.   ______________________ 

    

฀ Uff. Patrim.-Ambiente-Prot.Civ.________________ 

 

฀ Uff. Finanziari   ____________________________     

 

฀ Uff. Tributi________________________________ 

 

฀ Uff. Tecnico Urban.__________________________ 

     

฀ Uff. Tecnico LL.PP.__________________________ 

 

฀ Area Legale-Prot. ___________________________ 

 

฀ AA.GG.- Cult.______________________________  

 

฀ Uff. Demografici ____________________________   

 

฀ Uff. Economato  __________________________      

 

฀ Servizi Sociali  _____________________________     

 

฀ Polizia Municipale __________________________     

 

฀ Appalti e Contratti __________________________ 

 

฀ Personale-OO.II.____________________________ 

 

฀ Uff. P.I. ___________________________________ 

 

฀ Uff. AA.PP. ________________________________ 

 

฀ Uff. Inv.Civ. ____________________________ 

 

฀ Uff. Stampa _______________________________ 

 

฀ Uff. Agricoltura ___________________________ 

 

฀ Uff. Lav.Ediz.Pubblica ______________________ 

 

 

ORGANIZZAZIONI SINDACALI: 

 

฀ C.G.I.L.  ______________________ 

 

฀ C.I.S.L    ______________________ 

 

฀ U.I.L.      ______________________ 

 

฀ Componenti R.S.U. _____________ 

_______________________________ 

 


